
Eleştirel Pedagoji Dergisi                                                                            KAVRAM: 
Sayı 79 - Mart 2026                             Özerk Demokratik Üniversite  

238 

 

 

 

Üniversite ve Müşterekler:  
Çelişkiler ve Devrimci Potansiyel 

 

Krystian Szadkowski 1 

Çeviri: Nihan Soycan2 

 

Hareketsiz öğrenciler nasıl harekete geçer? 

1 Nisan 2010’da abartılı derecede ü zgü n ifadelere sahip maskeler takan sadece 
bir avüç dolüsü o g renci, o z itibariyle neoliberal bir reforma karşı protesto 
amacıyla Varşova'daki Kü ltü r ve Bilim Sarayı3 o nü nde toplandıg ında, Dog ü 
Avrüpa'da post-sosyalist bir ü lke olan Polonya’da ilerici bir o g renci hareketinin, 
hele ki açıkça devrimci ve anti-kapitalist emelleri olan bir hareketin, yeniden 
ortaya çıkabileceg ini hayal etmek zordü. Ö rgü tleyenlerin iyi niyetinden şü phe yok 
ancak Demokratik Ö g renci Birlig i tarafından sergilenen bü kısa eylemlilik, o 
do nemde Polonya o g renci hareketinin karşı karşıya oldüg ü temel sorünları o zetli-
yordü: siyasi gü çsü zlü k, inisiyatif almaktan ziyade tepkisellik, tütarlı bir progra-
mın yoklüg ü, kamüsal alanda marjinalleşme ve kitlesel, kapsayıcı bir o rgü tlü lü k 
geliştirmek yerine bireysel o ncü lerin medya go rü nü rlü g ü ne o ncelik verilmesi. 

Reformün getirdig i deg işiklikler metalaşma, ticarileşme, işletmecilik ve kamü 
ü niversitelerinin aşınmasına yo nelik sinsi bir kü resel eg ilimin parçası olsa da 
bünlar karşılaştırmalı bir perspektiften bakıldıg ında ne tam olarak yeni ne 
istisnaiydi; ne de bü o nlemlerin nihayetinde kısmi olarak üygülanması sistem için 
o lü mcü l oldü. Ö noktaya kadar Polonya’daki kamü yü kseko g retimi, 1990’ların şok 
terapi reformlarının bir sonücü olarak çoktan bir klinik o lü m halindeydi. Do nemin 
hegemonik anti-komü nizmi altında o g renci hareketlerinin ve o rgü tlerinin 
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3 Ç.n.: Kültür ve Bilim Sarayı, Varşova'nın merkezinde yer alan ve Polonya'nın komünist geçmişinden 

kalan devasa bir simgedir. Akademik veya siyasi protestoların burada yapılması kurumsal hafıza ve 
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bastırılması ile o g renci kantinlerinin, külü plerinin ve yürtlarının, yani o g renci 
mü ştereklerinin maddi altyapısının tasfiyesi, mü lksü zleştirilmesi ve kademeli 
olarak ticarileştirilmesi daha geniş bir do nü şü m yo rü ngesinin parçası haline 
geldi. Geçiş sü recinin başında, yü kseko g retimi yo netenlerin o nü ndeki go rev 
aceleyle ve maliyetsiz bir şekilde kitleselleştirilen ü niversitelerin ü rettig i, hızla 
bü yü yen o g renci grübünü işgü cü  piyasasına halihazırda entegre olmüş üysal bir 
işgü cü ne, yani kitlesel o g renci-işçiye do nü ştü rmekti.  

Sosyalist bir o g renci o rgü tü  olan Demokratik Ö g renci Birlig i’nin 2010 yılındaki 
faaliyetlerinin zayıflıg ı, aslında çok daha üzün bir tarihsel sü recin kapanışını açıg a 
çıkardı. Sosyalizmden kapitalizme geçişle birlikte gelen “mü lksü zleştirme yolüyla 
birikim” sü reci, aynı zamanda yü kseko g retim alanını da etkisi altına almıştı. Bü 
sü recin çekirdeg inde mü ştereklerin mü lksü zleştirilmesi ile o zne inşa sü reci 
arasında işleyen diyalektik bir hareket yer alıyordü ve bü hareket 2010 yılında 
etkili bir şekilde kapanmıştı. 

Maddi temellerinden bilfiil koparılmış kitlesel ü niversitede o g renci yaşamı ve 
akademik yaşam artık yalnızca pasif ve atomize bir biçim alabiliyordü: İ çerisinde 
bilginin aktarıldıg ı, mü cadelelerin ve hareketlilik kapasitesinin dolaşıma girdig i 
potansiyel karşılaşma ve kesişim alanları kaybolmüştü. Ö te yandan, yıllar boyü 
sü ren kitlesel işsizlig in ardından Polonya’nın Avrüpa Birlig i’ne girişi hem yerli 
emek piyasasında yeni olanaklar hem de geniş çaplı go ç beklentileri yaratmıştı. 
Bü sü reçler o g rencileri bireyselleştirdig i gibi, ikili ilişkilerine de emek 
piyasasındaki gelecek konümları ü zerinden bir rekabet aracılık etmeye başladı. 

Demokratik Ö g renci Birlig i’nin kamü ü niversitelerinin savünüsü amacıyla 
harekete geçirmeye çalıştıg ı o g renciler mü şterek kürümlar, faaliyetler ve 
alışkanlıkların doküsündan mahrüm bırakılmış bir o zneye çoktan do nü şmü şlerdi. 
Kamü yü kseko g retim sisteminde ü niversite – ki ben de yıkıntıları arasında eg itim 
go rdü m - yalnızca bir anakronizm ve bireysel başarı o nü nde bir engel gibi 
go rü nü yordü. Bü çıkmazdan kürtülüş, bir strateji deg işiklig i gerektiriyordü. 

Nisan eylemleri sonrasında gelişen ve o g renci aktivizmini yeniden canlandırma 
girişimlerinin başarısızlıg ına odaklanan tartışmalarda (Sowa & Szadkowski, 
2011) bü çıkmazda bir gedik açmanın daha kolektif eylem biçimleri - o zellikle de 
ko klerini emek ve o g renci hareketlerinin geleneklerinden alan işgal temelli 
taktikler - o nerilmeye başlandı. Ö znellig in sistemli do nü şü mü nü n, mü şterekler 
temelli karşı-o znellik sü reçleri ile karşılanması gerektig i savünülüyordü. 

Her ne kadar bü tartışma benzer tarihler, siyasal o zgü llü kler ve dinamiklere sahip 
olan başka ü lkelerde (o rneg in Rüsya ve Hırvatistan için bkz. Öccüpation 
Cookbook, 2011) etkili olan işgal temelli o rnekleri hatırlatsa da o do nemde tü m 
karşı karşıya gelme biçimleri o g renci aktivistleri arasında korkü ve şü phe 
üyandırıyordü. Birkaç on yıl içinde Polonya’da 1990ların o g renci mü cadelesi re-
pertüvarının bir parçasını olüştüran ablüka, işgal ve ele geçirme gibi yo ntemleri-
nin yeniden meşrüiyet kazanabileceg ine ise pek az o g renci ihtimal veriyordü.  
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Bü çalışmanın amacı, ü niversite içerisinden dog arak toplümsal alana taşan 
toplümsal ilişkilerin devrimci do nü şü m sü reçlerini mü şterekler ü zerinden 
dü şü nmenin olanaklarını ortaya koymaktır. Dog ü Avrüpa’da sosyalist do nemi 
takip eden kapitalist do nü şü m sü recinde oldüg ü gibi, ü niversite bügü n de bir kez 
daha kapitalist toplümsal ilişkilerin istikrarlılıg ı, dog allaşması ve genişlemesi için 
işlevsel olan o znelliklerin ü retiminde merkezi bir rol ü stlenmektedir. Aynı 
zamanda, kitlesel eg itim sü reci içerisinde emek gü cü nü  birbirine bag layan 
meka nsal ve zamansal bir dü g ü m noktası (nexüs) oldüg ündan, bügü nü n 
sanayileşmemiş bo lgelerindeki ü niversite ayrıca siyasi mobilizasyon ve karşı-
o znelleşme sü reçleri için de oldükça elverişli bir alandır (Szadkowski & Krzeski, 
2025, s. 137–150).  

Kapitalist Polonya’da kamüsal o g renim destekleri altyapısı ünsürlarının 
savünülması amacıyla o rgü tlenen bir o g renci işgal protestoları dalgasına (2023-
2025) odaklanan bü çalışma, işgal temelli mü şterekleşme pratikleri yolüyla 
gelişen çelişkilere ve olanaklara ışık tütmayı hedeflemektedir. Yakın zamanda 
gerçekleşen bü o g renci hareketlilig ini post-sosyalist yü kseko g retim sisteminin 
gerçeklikleri ve gerilimlerinin içerisine yerleştirerek, mü ştereg in mü cadele 
içerisinde ve mü cadele aracılıg ıyla inşa edilme sü reçlerinin yanı sıra; bilgi 
ü retiminin, eg itimin ve kendini eg itmenin, genişleyen bir mü şterekleşme 
hareketini istikrarlı hale getirmekteki rolü nü  o ne çıkarmayı amaçlıyorüm. Bü 
metin beş kısımdan olüşmakta; çekirdeg inde ise protestoya katılan o g rencilerle 
birlikte yü rü tü len bir ortak araştırma sü recinden elde edilen bülgüları 
sentezleyen bü tü nlü klü  bir vaka incelemesi yer almaktadır (Kalbarczyk vd., 2024; 
Antonowicz vd., 2024)4. Ancak bü analize geçmeden o nce mü ştereklig i nasıl 
kavramsallaştırdıg ıma kısaca deg ineceg im. 

Toplumsal bir ilişki olarak müşterek 

Mü ştereg i yalnızca bir kaynak ya da alternatif bir mü lkiyet formü olarak deg il de 
başlı başına bir toplümsal ilişki ya da bü ilişkiyi genişletip yeniden ü reten, 
bününla ilişkili bir o znellik olarak kavradıg ımızda (Hardt ve Negri, 2009; De 
Angelis, 2017; Federici, 2018; Caffentzis, 2013), mü ştereg in gü nü mü z 
kampü slerindeki baskınlıg ını ayırt etmek gü çleşecektir. Hardt ve Negri’nin 
dü şü ncesinde açıkça go rü len mü şterek yorümlarında oldüg ü gibi, ü retimi 
alıkoyması ve kapitalist zorünlülüklara tabi kılması yolüyla mü ştereg in 
geliştirilmesi konüsünda sermayeye tarihsel olarak eşi benzeri go rü lmemiş bir 
kapasite atfeden ilerici damarlar reddedildig inde, elimizde mü ştereg in ontolojik 
bir oküması kalır (Slater, 2014, s. 539). 

İ nsan dog asını toplümsal ilişkilerin bir bileşimi olarak oküyan 6. Tez başta olmak 
ü zere Tezler’de ya da boş zaman komü nizmine geçişin ve bü geçişin hem nesnesi 

                                                 
4 Bu ortak araştırma sürecinin ürünü olan her iki kitap da açık erişimli olarak yayınlanmıştır ve yapay 

zeka tabanlı çeviri araçları çağında dünyanın başka bölgelerinden öğrenci hareketlerinin erişimine 

açıktır. Kitaplar şu bağlantılardan indirilebilir: bit.ly/JowitaBook ve bit.ly/KamionkaBook. 
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hem de o znesi olan bir zenginlik anlayışının koşülü olarak genel zekanın 
gelişimiyle birlikte, kapitalist o lçü nü n rasyonel karakterinin sarsıldıg ı 
Grundrisse’te yer alan Marksist iç go rü lerle daha üyümlü olan bü şekildeki bir 
oküma, mü ştereg i “ilkel birikim” tabiri ü zerine olan son bo lü mdeki gibi deg il, 
toplümsal varlıg ın ezeli formü olarak anlar. Mü şterek zaten her daim “bizimledir”: 
toplümsal varlıg ın tarih o tesi bir şekilde kavranan o zü nü  (Lüka cs, 1978), bir dig er 
deyişle toplümsallıg ı veya ilişkisellig i bizatihi kavrama biçimini teşkil eder. 

Paradoksal olarak Hardt ve Negri (2009), sınırlılıklarına rag men, Ortak Zenginlik 
isimli kitaplarında bize Marksizmin bü tü nü  açısından geniş kapsamlı sonüçları 
olan temel bir ontolojik ilke ü zerine eski bir Maoist tartışmayı, yani birin mi ikiye 
bo lü ndü g ü  yoksa ikinin mi bir’de birleştig i sorüsünü, yeniden go zden geçirerek 
mü şterek ve sermaye arasındaki ilişkinin o zü nü  kavramamıza olanak tanırlar. 

Go rü nü şte basit olan bü ayrışmaya dair alınan pozisyonlar, Marksizm içerisindeki 
siyasi tütümları iki kampa ayırmaya olanak tanımaktadır. Bünlardan ilki, sermaye 
bü tü nlü g ü nü n içinde ve bü bü tü nlü g e karşı yü rü tü len sınıf mü cadelesinin 
başlangıç noktası olarak alınan bü tü nleştirici bir deg er ilişkisinin o ncelig ini 
vürgülar. İ kincisi ise, sermayeden bag ımsız kalmanın o tesinde, sermayeden bir 
kopüş da gerçekleştirmeye ve kendi otonomisini yeniden kürmaya müktedir olan 
canlı emeg in o zerklig i hüsüsünda ısrarcıdır. Hardt ve Negri, mü ştereg e getirdik-
leri yorümlarıyla açıkça ikinci grüpta yer alır: Sermaye o ncelikle, zaten sü rekli 
yaptıg ı gibi, bir sentez gerçekleştirmelidir. Sermaye; sahte bir bü tü nlü g ü , hareket 
halindeki sahte bir birlig i istikrarlı kılarak, kendi aygıtları içerisindeki mü ştereg i 
alıkoymaya ve bo ylece Lüka cs’ın (1971) deyimiyle bir o kadar yanılsamalı olan 
“toplümsalın toplümsallaşmasına” zemin hazırlamaya mecbürdür. Bü haliyle 
mü şterek, her zaman ha lihazırda verili olan fakat sü rekli bir çarpıtmaya ve kapa-
sitelerimizi daraltan bir sentezleme sü recine marüz kalan bir şeydir. Bü nedenle 
bize dü şen, sadece varlıg ın bü ortak ontolojik zeminini tanıyarak çarpıtma perde-
sini yırtıp atmak deg il, bir o kadar da kapitalist sentezin içinden, ona karşı ve onün 
o tesine geçerek mü şterekleri otonomiye dog rü sonsüz bir genişleme hareketine 
sokmaktır. Nasıl ki sınıf mü cadelesi olmaksızın sınıf yoksa (Tronti, 2019), antago-
nist bir mü şterekleştirme olmaksızın mü şterek de yoktür (Ford, 2017, s. 7). 

Marx’ın mü ştereg i erken do nem çalışmalarında ele aldıg ını ve bünü yalnızca odün 
“hırsızlıg ı” pratikleriyle karşılaşmaları ü zerinden deg il, bizzat siyasal 
ontolojisinin temellerine kaydederek ekonomi politig in eleştirisini mü mkü n 
kılan, dü şü ncenin kendisini tarih o tesi bir “konüm” haline getirerek yaptıg ını go z 
o nü nde bülündürürsak, ontolojik boyütün o nemi açıklıg a kavüşacaktır. Mü şterek 
ü zerine dü şü nmek, bü anlamıyla tarihsel olarak mevcüt olan mü şterekleştirme 
pratiklerinin ü stü ne bindirilen basit bir teorik “katmana” indirgenemez. Mü şterek 
sadece tarihsel veya gü ncel olarak mevcüt olan bir dizi pratik, küllanım, gelenek 
ya da kaynak yo netimi biçimi deg ildir.  Daha ziyade, dü şü nce ve pratig in, teori ve 
eylemin paylaşılan ve birbirinden ayrılamaz hareketini, bir dig er deyişle mevcüt 
gidişatın ortadan kaldırdıg ı gerçek hareketini ifade eder. 
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Bo ylelikle Marx’ın felsefesi hayati o nem arz eden bir ünsürü, yani mü ştereg in 
hiyerarşiler ile sermayenin kendisinin sonradan ü zerine bindirildig i temel varlık 
ilişkisini teşkil ettig ini kavramamıza olanak tanımaktadır. Canlı emek ve onün 
ü rettig i zenginlik olarak mü şterek, tarih o tesi formüyla bü tü n ü retkenlig in birincil 
kaynag ıdır. Bü açıdan mü şterek, sermayeyi ü reten ünsür oldüg ü kadar 
sermayenin hayatta kalmak için zaptürapt altına almak zoründa oldüg ü bir şeydir 
(Roggero, 2010). İ lkesel olarak tü m toplümsal dü nya mü ştereg in ü zerinde 
temellenebilir ve bü şekilde de “mü ştereg in komü nizmine” do nü şebilir.  

Meseleyi bü şekilde çerçevelemek pek de rag bet go ren bir yol olmayabilir. Ancak 
bü noktada o nemli olan, kapitalizme geçişin ve sermayenin gelişiminin mü ştereg e 
ne yaptıg ı sorüsüdür. Mesele sadece bü geçişi mü mkü n kılmak ü zere 
mü ştereklerin çitlenmesinin ve o znellik ü retiminin o neminden ibaret deg ildir. 
Bilakis mesele, Kapital’in giriş bo lü mü nde betimlenen mü badele hareketiyle, bir 
anlamda kapitalist soyütlamanın kürülüşü esnasında mü ştereg in tersyü z edilmiş, 
yanılsamalı formünün tesis edildig i sü reçle ilgilidir. Sermaye, mü ştereg in tersyü z 
edilmesinin temsilidir: Zenginlig in sahteleştirilmesidir; çarpık bir form almasına 
zorlayan bir bozülmadır.  

Ancak bü diyalektik hareket içinde, sermaye inka r edilemez derecede yeni ve 
mü ştereg in kendisinin farklı bir bakış açısıyla go rü lmesini sag layan bir şeyi daha 
beraberinde getirir. Lüka cs’ın Tarih ve Sınıf Bilinci (1971) eserinde yazdıg ı gibi, 
sermaye “toplümün toplümsallaşmasına” yol açarak o ncesinde birbirinden kopük 
bülünan emekleri tek bir homojen dolayım toplülüg ü içerisinde birbirine bag lar. 
Bü esnada mü ştereg e de yeni bir go rev yü kler. De Angelis’in (2017) bir tü r karşı-
hareketin etkinleştirilmesinin gereklilig ine işaret ederek ortaya koydüg ü bü 
go rev, mü şterekleştirme vekto rü nü n tersine çevrilerek sermayenin yerinden 
edilmesidir. 

Müşterek ve Üniversite 

Ö halde ü niversite bag lamında mü ştereg i nasıl kavramsallaştırmalıyız? Referans 
noktam temel olarak yükarıda çerçevelenen ve İ talyan Marksizminin belli 
damarlarında (o rn. Negri, 2023) bülünabilen, mü şterek ü zerine dü şü nmenin 
materyalist ve içkinci geleneg idir. Bü gelenek Marx’ın başlattıg ı çizgiyi 
sü rdü rmekte (Szadkowski, 2023), sermayeden o nceki tü m zenginlik 
sistemlerinin ü zerinde yü kselen asli bir dü zeyi tanımlamaktadır 
(Holloway, 2015). Bizleri kendimize, içinde yaşadıg ımız insani ve dog al çevrelere 
bag layan bü bag ların ilişkisellig inin ta kendisidir ve bü ilişkisellik mü şterek 
olarak tanımlanabilir (Szadkowski, 2019). Bü açıdan ve o zellikle de dog ayla ve 
kendimizle kürdüg ümüz metabolik ilişki bag lamında canlı emek de bir 
mü şterekleştirme sü reci teşkil eder (Lüka cs, 1978). Mü şterek olarak canlı emek, 
bü şekilde yeni bir politik-ekonomik dü zenin, mü ştereg in komü nizminin 
temellerini atmayı hedef edinen bir dü şü nü m için ü retken bir başlangıç noktası 
sünmaktadır. Zira mü şterek, varlıg ın genel ve temel bir karşılıklı bag lantılılıg ı 
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varsayımına dayanır ve adlandırdıg ı şey de yalnızca etrafımızdaki her şeyin o z-
dü zenleme ve o z-yo netim sü recidir. 

Başta ü niversite olmak ü zere kürümlar, bü şekilde anlaşılan bir mü ştereg in 
prizmasından bakıldıg ında, kü resel-ülüsal-yerel bir ilişkiler ag ı içerisindeki 
dü g ü m noktaları biçimini alırlar. Go revleri artık yalnızca ha lihazırda ü retilmiş 
kaynakları ve toplümsal ilişkileri mü şterekleştirme sü reçleriyle sınırlı deg ildir. 
Daha çok, çevrelerinde faaliyet go stermekte olan akto rlerle gittikçe yog ünlaşan 
ve kapsamlı hale gelen yatay ilişkiler olüştürmaya kadar üzanırlar. Öntolojik 
açıdan mü şterek yalnızca ve yalnızca hiyerarşiden arınmış koşüllarda gelişebilir. 
Tıpkı bir insanın kısmen o zgü r olamayacag ı gibi, bir şeyin de yalnızca kısmen 
mü şterek olması mü mkü n deg ildir. Bü yo nü yle mü şterek için tasarlanıp 
geliştirilen kürümlar kapitalist yo netime ve devlet bü rokrasisine o zgü  ilişkilerin 
yanı sıra, feodal ilişkileri yeniden ü reten ve ü reticilerin kendisi tarafından 
ü reticiler için gerçekleştirilen eg itim ve bilgi pratikleri aracılıg ıyla neşe içinde 
ü retilen mü ştereg i yapaylıkla parçalayan ilişkilerden de aktif olarak kaçınırlar 
(Szadkowski, 2017). 

Bü nedenle ontolojisine bakıldıg ında mü şterek ü zerine dü şü nmek için 
ü niversiteden daha iyi bir yer olmadıg ını varsaymak mü mkü ndü r. Kapitalizm 
o ncesi ko keninden beri ü niversite hem genel anlamıyla toplümsal bir ilişki olarak 
hem de bir toplülüg ü ayakta tütan bir meta olarak mü ştereg i ü retip yeniden 
ü reten çeşitli toplülük formlarına dayana gelmiştir. Bir kürüm olarak ise 
ü niversite bilginin bir kaynak ve bir pratik olarak o zgü rce geliştirilmesine, belli 
o znellik biçimlerinde yeniden ü retilmesine ve somütlaşmasına adanmış bir 
toplülük olmanın yanında bü o zellig ini sü rdü rmeye de devam etmiştir. 
Ü niversiteyi olüştüran birçok alt sistem de mü ştereklerin yo netimine yo nelik 
dü zenlemeler biçimini almaktadır (Roxa  & Ma rtensson, 2014). Bü alt sistemler 
ü niversitenin sınırlı kürümsal kabüg ü içinde geliştirilen o z-yo netimli ve o z-
o rgü tlenmeli disiplinlerden ü niversite bü nyesinde toplanan o g renci ve 
akademisyenlerin geçici olarak paylaştıg ı yürt, külü p ve kantinler gibi akademik 
yaşamın maddi temellerine, hatta fakü lteler ile enstitü lerin yo netim biçimlerine 
kadar üzanır. Son olarak, aynı zamanda ü niversitenin kürümsal bir bellek formü 
olüştürdüg ü da not edilmelidir. Ü niversitenin üzün sü reli tarihine (longue durée) 
kazınmış olan, bilgininin başta kendisi için yaratıcı bir biçimde korünması ve 
do nü ştü rü lmesidir. Kapitalist bilgi alanları gü çlü  bir dog allaştırıcı gü ç olarak 
işlevlenirken, sermaye ise bizzat bir ünütma biçimi olarak işlemektedir. Büna 
karşın, bir bü tü n olarak ele alındıg ında, sıklıkla radikal olmayan şekillerde de olsa, 
ü niversite Max Haiven’ın (2014) tanımıyla “belleg in mü şterekleştirilmesi”nin 
meka nına do nü şebilir. 

Mü şterek yalnızca tarihsel olarak tü m kolektif bilgi ü retimi ve yeniden ü retimi 
pratiklerine sızmakla kalmayıp bünların ontolojik temelini de olüştürür. Hatta J.D. 
Bernal’in izinde so yleyebiliriz ki, mü şterek dig er yerlere ek olarak ü niversite 
düvarları içinde geliştirilen bilime ha kim olan toplümsal ilişkilerin fiili bir 
prefigü rasyonüna (o n biçimine), yani evrensel mü şterek emeg in bir prototipine 
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karşılık gelmektedir (Bernal, 1939, s. 415).  Bü dürümda bireysellig i ortadan 
kaldırmayan kapsayıcı bir toplülük içinde ü retimin, deg işimin, dag ıtımın ve 
tü ketimin geniş kapsamlı, ülüs o tesi bir o z-yo netim ve o z-dü zenleme biçimini alır. 
Mü ştereg i boşaltılmış bir ü niversite artık go revleriyle üyümlü olarak işlemeyen, 
ü retken ve iletişimsel pratiklerin veya o znellig in olüşümü sü reçlerine kürümsal 
bir form sag lamakta başarısız olan bir ü niversitedir. Harabeler içinde bir 
ü niversitedir (Szadkowski & Krzeski, 2025). Bünün nedeni, en azından, yalnızca 
ü niversite emeg inin çıktılarının mü şterekleşmesinin yanında sermayeye tabi 
kılınanlar da dahil olmak ü zere bilgi ü retimindeki gerçek başarı kriteri ile tanımlı 
etkililik kriterinin kendisinin bilginin ne o lçü de mü şterekleştig ine, yani erişimine 
ve gü ndelik küllanımına, ne kadar nü füz ettig ine bag lı olmasıdır. 

Gü nü mü zde neredeyse tamamen işletmeci rejimler ile yo netilen ülüsal sistemler 
bile mü şterek ü zerinden beslenmeye mecbür oldüg ündan ü niversitenin bir 
derece o z-yo netimine sınırlı da olsa izin verilmektedir. Tarihsel olarak devletin ve 
kilisenin gü dü mü nde gelişen o g renci ve o g retmen toplülükları, çevrelendikleri 
toplümsal ilişkilerde maddi ve entelektü el bir gedik olüştürmüşlardır. So z konüsü 
toplülüklar kendilerini küşatan toplümsal dü zenin yeniden ü retimine tabi olmayı 
sü rdü rseler dahi otonomi anlarını temsil etmişlerdir. Devlet ve din aygıtlarının bir 
üzantısı olma işlevlerinden ayrı olarak ü niversite mü ştereg in bileşenlerinin bir 
derece o zerklik kazanabildig i ve o zgü l o znellik biçimleriyle eklemlenebilen bir 
meka n olarak işlevlenmiştir. 

Bü bag ıntı mü ştereg i anlamanın temelidir. Sü regiden mü şterekleştirme hareketi 
yolüyla nesne (mü şterekler) ve o zne (o znellik) arasındaki ayrımı dürmaksızın 
ortadan kaldıran sü reçsel bir ilişkiyi ifade etmektedir. Bü ilişki ayrıca bü yazının 
da temel sorünsalını olüştürmaktadır. Bir yandan yü kseko g retimin Dog ü 
Avrüpa’daki kapitalist do nü şü m sü reçleri ilk başta o znellig i mü ştereklerden 
koparmak ve bü harabeler ü zerinde kapitalist toplümsal ilişkilere üygün yeni bir 
o znellik biçimi olan o g renci-işçi o znellig ini inşa etmek yolüyla so zü  edilen ilişkiyi 
parçalamayı hedeflerken, bü yazıda incelenen o g renci işgal protestoları ise aksi 
yo nde gelişmiştir. Bü protestolar çitlemelere ve mü lksü zleştirmelere karşı 
direnişten, baskın o znellik temsilinin fark edilmesinden ve işgal temelli 
mü şterekleştirme pratikleri yolüyla ü niversite mü ştereklerini yeni bir o g renci 
o znellig iyle yeniden eklemlemeye yo nelen içkin karşı-o znelleşmelerin 
gelişiminden dog müştür. Nihayetinde mü şterek ü niversite içinde yalnızca insani 
eylemle, yani gü ndelik mü cadele ve canlı emekle yeniden ü retilir. 

Öğrenci işgalleri müşterekleşmesi ve öznelliğin üretimi  

Bü bo lü m, İ şçi İ nisiyatifi Gençlik Ö rgü tü  (KMİP)5 tarafından o rgü tlenen iki yıllık 
bir o g renci işgal protestoları do ngü sü  (2023-2025) merceg inden antagonist 

                                                 
5 İşçi İnisiyatifi (Inicjatywa Pracownicza) anarko-sendikalist yönelimli, birden fazla sektörde 

örgütlenen, militan ve bağımsız bir sendikadır. 2001 yılında Poznań’da kurulmuştur (ve 2002’de resmî 

olarak tescil edilmiştir).  Sanayi, lojistik, platform tabanlı çalışma ve kamu ünivesiteleri dahil olmak 

üzere bir dizi alanda yaklaşık 6000 üyeyi bir araya getirmektedir. Gençlik Örgütü, sendikanın gençlik 
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mü ştereklig in tezahü rlerini inceleyerek, kapitalist toplümsal ilişkilere go mü lü  
olan ü niversiteler kapsamında mü ştereg in toplümsal ilişkisini genişletmeyi 
hedefleyen pratiklerin sahip oldüg ü olanaklar, karşı karşıya kaldıkları çelişkiler 
ve sınırlılıklar ü zerine dü şü nmektedir. Bünü takiben vaka incelemesi ise 
mü ştereg in ü niversite eg itimiyle olası eklemlenmesine ve bünün devrimci siyasi 
pratik açısından dog üracag ı sonüçlara dair materyalist bir dü şü nsel katkı 
sünmayı amaçlar.   

Öğrenci-işçi: öğrenci öznelliği ve Polonya kapitalist yükseköğretiminin 
gelişiminde müşterekler 

Polonya’nın Dog ü Avrüpa neoliberalizminin şampiyonü ve 1990’lar kapitalist 
do nü şü mü nü n kazananı oldüg ü dü şü nü lü r (Piątkowski, 2025). Gerek o do nemde 
gerekse gü nü mü zde bir model olarak parmakla go sterilen anti-komü nist, sag cı, 
neoliberal Polonya (Lazzarato, 2025) 1990’ların başından beri ne adil bir servet 
dag ılımına sahiptir ne de bilim ve yü kseko g retimine yo nelik o zellikle de yü ksek 
dü zeyli olan fonlardan yararlanabilmiştir. Tam tersine, Polonya servetin yabancı 
sermaye tarafından hızlıca temellü k edildig i (Zarycki, 2022) ve Harvey’in (2003) 
ifadesiyle gü çlü  bir “mü lksü zleştirme yolüyla birikim” sü reçleriyle damgalanmış 
bir çevre ekonomisi olagelmiştir. 

Sosyalizm hiçbir zaman ü niversitelere kitlesel erişimi başaramamıştır  
(Antonowicz, 2015). Bü nedenle post-sosyalist geçişin başlangıcında 
yü kseko g retim sistemi, kamü fonlarının oldükça dü şü k olmasına rag men 
ü stesinden gelinen son derece iddialı go revlerle karşı karşıya kalmıştı. 1990 
yılında o g renci nü füsü yalnızca 403.824 iken kitleselleşmenin zirveyi go rdü g ü  
2006 yılında bü sayı 1.953.832 o g renciye vardı. Bü rakam, başka fakto rlerin 
yanında derin demografik dü şü ş sebebiyle 2024 sonünda (108.609’ü ülüslararası 
o g renci olmak ü zere) 1.280.096 o g renciye geriledi. Her ne kadar 1997 
Anayasası’nda yü kseko g retim bir hak olarak tanınmış ve kamü kürümlarında 
ü cretsiz yü kseko g retim resmı  olarak gü vence altına alınmış olsa da 
yü kseko g retim sistemi kamü o zelinde en belirgini yarı zamanlı programlar için 
alınan o g renim ü cretleri olmak ü zere erişimin kısmi ticarileşmesine izin verdi. 
Kitleselleşmenin en yog ün oldüg ü do nemde kamü kürümlarına kayıtlı bülünan 
yaklaşık yarım milyon o g renci, eg itimleri için ü cret o dü yordü. Büna erişim 
talebinin o nemli bir kısmını emen o zel yü kseko g retim sekto rü nü n dinamik olarak 
genişlemesi eşlik etti (Kwiek & Szadkowski, 2018). 

1990’larda yü kseko g retim bag lamında zaten oldükça dü şü k olan kamü finans-
manı, “maliyetsiz” bir kitleselleşme modelini o ngo rü yordü. Bü dürümün dog rü-
dan sonüçlarından biri yürtlar, yemekhaneler, bürs sistemleri gibi eg itime destek 
altyapılarının geliştirilmesinin hızla artan o g renci nü füsüna dog rü orantılı bir 
tempoda terk edilmesiydi. Ö g renci yürtlarında ve kamü yemekhanelerinde boş 

                                                 
yapılanmasını oluşturmaktadır ve 2020’den bugüne Polonyanın en büyük 7 akademik kentinde faaliyet 

göstermektedir. İnisiyatifin faaliyetleri hakkında daha fazla bilgi şu adreste bulunabilir: mlodzi.ozzip.pl 
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yer sayısı genişlemedi, azaldı; o g renciler ise eg itim sü releri boyünca temel ihti-
yaçlarının kısmen de olsa metalaşmaktan çıkarılmasına gü venemez hale geldiler.  

Dahası, 1990’ların Polonyalı siyasetçilerinin vülgar neoliberalizmi ile harmanla-
nan kamü finansmanına yo nelik monetarist yaklaşım, o g rencileri gelecek borçlan-
maları pahasına dahi olsa (Lazzarato, 2012; 2015) eg itim sü releri boyünca iş gü cü  
piyasasının dışına çıkarabilecek o lçü de o g renci kredisi programlarının devreye 
sokülmasını engellemişti. Bo yle bir ço zü m “fazla pahalı” bülünmüş ve yapısal 
üyüm programlarına bag lı tütülan bir ü lkede tam teşekkü llü  bir o g renci kredisi 
sistemi kürmak maksadıyla kamü borcünün artırılması fiilen dü şü nü lemez hale 
gelmişti. Bü nedenle de 1998’de yü rü rlü g e konülan o g renci kredileri, bürslara 
dayalı ve giderek eriyen maddi destek biçimlerinin yerini tütmaya çalışan yarım 
yamalak bir o nlem olmaktan o teye gidememiş; sınırlı ço zü mü nü  de hızla 
tü ketmiştir. 2010’ların başına gelindig inde o g renci kredileri o g renciler arasında 
makül bir ilgi go rmeyi o nemli o lçü de bırakmıştı. Farklı bir ço zü m bülünmalıydı. 

Zaman içerisinde o g renciler eg itim sü recinde yer alan bir iş gü cü  olmaktan ziyade, 
zaten iş gü cü  piyasasında aktif olan bir iş gü cü ne kademeli olarak do nü ştü rü ldü . 
Bir dizi dü zenleyici o nlem ile o g rencilerin preker istihdam maliyeti dü şü rü lü p; 
gastronomi gibi sekto rlerde çalışmak eg itim sü resince edinilen “iş deneyimi” 
olarak so ylemsel dü zeyde yeniden çerçevelendi. Başlangıçta bü ço zü m, kapitalist 
do nü şü mü n yarattıg ı kitlesel işsizlik nedeniyle nesnel engellerle karşılaşsa ve bir 
kısım o g renciyi dog rüdan yoksüllük deneyimlerine mahkü m etse de o g renciler 
giderek daha da küllanışlı ve esnek hale gelen bir iş gü cü  olarak o ne çıktı. Bü 
kapasiteleriyle o g renciler, yeni Polonya kapitalizminin periferik bir biçiminin 
gelişmesini mü mkü n hale getirdiler.  

Sonüç olarak, o g renci o znellig inin yeni bir temsili konsolide oldü: Kitle o g renci-
işçi. Bü dürümün paradoksü ise Polonyalı o g renci-işçinin ne eg itimini bazen 
yaptıg ı işlerle destekleyen bir o g renci ne de becerilerini gü çlendirmek için yarı 
zamanlı çalışan veya dışarıdan eg itim go ren bir işçi olmasında (ki o yledir de) 
yatar (Rikowski, 2000). Bü temsil, borçla fonlanan birkaç yıllık o zgü rlü g ü nü  
gelecekte disiplinli ü cretli emeg e mecbür kılmak ü zere takas eden bir “borçlü 
o g renci” de deg ildir (Lazzarato, 2015). Ö g renci-işçi kitlesi aynı anda hem tam 
zamanlı işçi hem de tam zamanlı o g rencidir. Periferik sistemin çelişkilerini 
taşıyan bü temsil, kamüsal yü kseko g retimin ve de o g rencilerin sıklıkla asgari 
ü cretle çalıştıg ı (Bosqüet, 2008) “tırışkadan işler” (Graeber, 2018) kürmaca 
karakterini ifşa etmektedir. Ö g renci o znellig inin bü çerçevede olgünlaşması 
pandemi sonrasında tü m Avrüpa’yı kasıp kavüran hayat pahalılıg ı kriziyle 
hızlandı. 2022’den beri keskinleşen ve 2023’te tavana vüran enflasyon artışları 
kira bedellerinde paralel yü kselişler ve temel tü ketim mallarının enflasyonü aşan 
fiyat artışları ile birleşerek o g rencilerin eg itimleri boyünca iş gü cü  piyasasına 
bag ımlılıg ını derinleştirdi ve derslerine odaklanma kapasitelerini daha da sarstı. 

Eş zamanlı olarak o g renci yürtları sekto rü ne yo nelik yıllarca sü ren finansal ve or-
ganizasyonel ihmal birçok cephede daralmaya yol açtı: Toplam yürt sayısı azaldı, 



Eleştirel Pedagoji Dergisi                                                                            KAVRAM: 
Sayı 79 - Mart 2026                             Özerk Demokratik Üniversite  

247 

 

mevcüt yatak kapasitesi dü ştü  ve yürtların genel dürümü pek çok o g renciyi bü 
seçeneg i tercih etmekten vazgeçirecek kadar ko tü leşti (Grzelak vd., 2024). Yürt 
sekto rü  Polonya kamü ü niversiteleri kapsamında marjinalleştirildikçe; ortak me-
ka nlar, yaşam ve çalışma arasında geçirilen ortak zaman ve akademik yerleşke-
lerde tarihsel olarak ü retilen ortak kü ltü rel pratikler gibi o g renciler için mevcüt 
bülünan mü şterekler alanı da benzer biçimde daralmış oldü. Aynı zamanda konü-
ta yo nelik sü regelen talep; artan kira ve emlak fiyatları ile otel/yürt yatırımlarının 
belli inşaat kanünü maddelerinden müaf tütülması ile aslında bü alana oldükça 
yabancı olan o zel sermayeyi çekti. Yeni inşaatların yanında mevcüt yürtların o zel-
leştirilmesinin o nemli bir ka r kaynag ı oldüg ü go rü ldü  (CBRE Research, 2025). 

2023-2025 o g renci işgal eylemleri do ngü sü  tam da bo yle bir sahnede vükü büldü. 
Eg itim için gerekli olan ve aksi dürümlarda içerisinde o g renci mü ştereklerinin de 
gerçekleşebileceg i kamü altyapısının çü rü mesi ve ihmali sü reci post-sosyalist 
do nü şü mü n en başından beri ü retilen yeni bir o g renci o znellig i biçimi olan 
kitlesel o g renci-işçinin konsolidasyonüyla çakıştı. Kapitalist iş yerinin çekim 
gü cü yle ü niversiteden gittikçe üzaklaşan bü temsil, o g renciler ile akademik 
kürümlar arasında genişleyen mesafeyi somütlaştırmaktaydı. Pandemi tecrit 
deneyimi ile daha da keskin hale gelen eg itim ve çalışma hayatının bireyselleşip 
atomize hale gelmesi, Aralık 2023’te o zelleştirilen “Jowita”” yürdünü savünmak 
için gerçekleştirilen işgal esnasında kısa sü relig ine kesintiye üg radı. İ şgal, Polonya 
o g renci hareketi pratiklerinin daha geniş çaplı bir açıdan yapılandırılması 
sü recinin başlangıcını imlemekteydi. 

 Öğrenci işgalleri mücadelesinin döngüsel izleği 

2023 yılında başlayan ve Poznan ’daki Adam Mickiewicz Ü niversitesi 
bü nyesindeki, kamü mü lkiyetinde iken o zelleştirilmesi kararlaştırılan Jowita yür-
dünün on gü nlü k işgali ile zirveye ülaşan hareketlilik Polonya ü niversitelerindeki 
protesto eylemlerinin çag daş tarihinde do nü m noktası olüştürmüştür. Bü o g renci 
mü cadeleleri do ngü sü nü n ana hatları aşag ıdaki gibidir:  

 
Şekil 1. Polonya öğrenci mücadelesi (2023-2025) olay dizini. 
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En başından beri İ şçi İ nisiyatifi Gençlik Ö rgü tü ’nü n temel odak noktası barınma, 
artan yaşam maliyetleri ve genç nesilleri etkileyen preker istihdam sorünlarıdır. 
Zamanla o rgü tü n perspektifi bü yapısal sorünların resmı  olarak kamüya açık ve 
ü cretsiz kürümlarda eg itim go rebilme imka nına etkilerine dog rü kaymıştır. 2023 
yılının başlarında Poznan  Adam Mickiewicz Ü niversitesi yo netiminin kira krizinin 
sü rdü g ü  bir do nemde 400’ü n ü zerinde üygün fiyatlı barınma olanag ını ortadan 
kaldırarak merkezi konümdaki Jowita yürdünü kapatma ve satma planlarını 
açıklamasının akabinde yerel KMİP’te o rgü tlenen o g renciler, yürt sakinleri ve 
Rozbrat Sqüat anarşistleri bir dizi protesto ve hareketlilik başlatmıştır. Ö g renci, 
kiracı ve işçi hareketlerini bir arada toplayan bü geniş koalisyon üygün fiyatlı 
o g renci barınmasının yü ksek kiralardan etkilenen tü m kent toplülüg ü için 
o nemini vürgülamıştır. Dü şü k maliyetli yürtlarda ne kadar o g renci barınırsa yerel 
konüt piyasası ü zerindeki rekabet baskısı da bir o kadar azalacaktır. 

Büna paralel hareketlilikler başka kentlerde de gelişmekteydi. Varşova 
Ü niversitesi’nde akademik yıl başlangıcı geniş bir o g renci grübüna yürt yeri tahsis 
edilmesinin reddi ile damgalanmıştı. Bir gecede pek çok o g renci başlarını 
sokabilecekleri üygün bir çatı ümütlarını yitirdiler; bazıları ise o g renimlerini 
tamamen bırakmak zoründa kaldılar. KMİP’te o rgü tlenen o g renciler protesto 
amaçlı olarak ü niversitenin halk kü tü phanesinde bir gece no beti dü zenlediler. 
Üzün zaman sonra ilk kez kamüsal alanın bü şekilde ele geçirilmesi medyanın 
dikkatini çekince artan barınma maliyetleri konüsü kamüoyü tartışmalarına 
taşındı.  Daha geniş ag lara sahip bir koalisyon içinde yü rü tü len bü ve bünün gibi 
eylemler o g renci hareketinin dinamizm kazanmasına ve erişim alanının 
genişlemesine katkıda bülündü. Bü hareketlerin merkezinde kitlesel o g renci-işçi 
o znellig ine o zgü  çelişkiler yer almaktaydı: Artan yaşam maliyetleri, iş gü cü nü n 
giderek kendisine dü şmanlaşan koşüllar altında yeniden ü retilmesi zorünlülüg ü 
ve kapitalist iş gü cü  piyasasının yag macı karakterinin yanında, resmiyette temsile 
dayanan ü niversite yo netimlerinin kürmaca nitelig i ile ifşa olan eg itim meka nının 
kendi içindeki temsil sorünü bü çelişkilerin arasındaydı. 

Aralık 2023’te o g renciler Jowita yürdünda o g rencilerin iş yerinde, eg itim 
go rdü kleri meka nlarda ve barındıkları yerlerde so mü rü lmesine ayrılmış bir 
gü nlü k bir akademik konferans dü zenlediler. Konferansın sonünda bü yü k bir 
grüp o g renci konferans salonünü terk etmeyi reddetti ve eylem sonraki on gü n 
boyünca aralıksız şekilde devam eden bir bina işgaline evrildi. Bir sonraki 
bo lü mde ayrıntılı şekilde ele alınan bü işgal Polonya o g renci hareketinin 1989 
sonrası tarihinde eşi benzeri go rü lmemiş, olag anü stü  bir moment teşkil ediyordü. 

İ şgal, yeni atanan Bilim ve Yü kseko g retim Bakanı’nın arabülücüg ü yolüyla taraflar 
arasında varılan bir anlaşma ile sona erdi. 14 Aralık’ta Jowita’yı ziyaret eden 
bakan, yürdün yenilenip mevcüt konümünda hizmete devam etmesi için bakanlık 
fonlarının tahsis edileceg ini açıkladı. Bü şekilde go rev sü resine eg itim destek 
altyapısı ile ilgili gü çlü  bir vaatle başlamış oldü. Ancak bü vaat, o zellikle bakanın o 
zamandan beri kamüoyü hafızasından bü yü k o lçü de silinmiş bülündüg ü gü nü mü -
zü n perspektifinden bakıldıg ında sınırlı bir etkiye sahip go rü nü yordü. Ö g renciler 
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yetkililere gü venmediler ve hü cüm eylemlerini sü rdü rme kararı aldılar. Takip 
eden ü ç ayda o g renciler işgal esnasında gerçekleştirilen ortak araştırmadan 
(aşag ıda tartışılacak) faydalanarak mü cadelelerini belgeleyen 500 sayfalık bir 
kitap hazırladılar. Bü sayede geçici de olsa kazanım hafızasını mü şterekleştirdiler 
ve gelecek mü cadeleler için bir araç yarattılar. 17 Mart 2024’te yayımlanan Jowita 
Kalıyor: Öğrenci Mücadelesinin 10 Günlük Tarihi (Kalbarczyk et al. 2024) isimli 
kitap daha sonra akademik merkezlerde gerçekleşen tartışma toplantılarının 
temelini olüştürdü. Bü toplantılar o ncelikle deneyimlerin mü şterekleştirilmesine 
ve ortak bir perspektifin olüştürülmasına, yani daha fazla hü cüm mü cadelesini 
sü rdü rebilecek politik bir o g renci o znesinin inşa edilmesine odaklandı. 

17 Mayıs 2024’te Krakow’da o g renciler benzer şekilde satış tehdidi altında olan 
ve Jagiellon Ü niversitesi'ne ait metrük dürümdaki Kamionka yürdünü işgal ettiler. 
Bü sefer mü cadele çok daha çatışmalı bir hale bü rü ndü . Ü niversitenin 
resmiyetteki o zerklig ine rag men ü niversite yo netimi ve bakanlık taviz vermeye 
yanaşmadı ve işgalin daha ilk saatlerinde polis yardımıyla o g rencileri bastırmaya 
çalıştı. Etkili bir direniş sergileyen o g renciler Kamionka’yı demokratik olarak 
yo netilen mü şterek bir alana do nü ştü rdü ler. Bü kez iki hafta sü ren işgal, 
o g rencileri binadan ayrılmaya ikna etmeyi hedefleyen bir dizi karşılıksız vaatle 
sona erdi. Ö nceki işgale benzer şekilde o g renciler bü sü recin ardından da bir kitap 
hazırladılar. Jowita işgalinin sona ermesinin yıldo nü mü  olan 17 Aralık 2024’te 
yayımlanan Kamionka Kalacak: Öğrenci İşgallerinin Bir Yılı (Antonowicz, vd. 
2024) bü mü cadeleyi belgeledi. Kitap başlıklarının evrimine bakıldıg ında bile 
iradenin kademeli olarak ço zü ldü g ü , gelecek üfkünün sertleşmesine rag men 
daraldıg ı ve mü cadele do ngü sü nü n aşamalarla tü kendig i go rü lmektedir. Kitabın 
yayımlanması çevresinde yü rü tü len mü tevazı bir hareketlilik kampanyasının 
ardından o g renciler son bir bü yü k o lçekli hü cüm başlatmaya karar kıldılar. Bü kez 
hedef Varşova Ü niversitesi’nde yo netimle işbirlig i içindeki o g renci konseyinin 
binalarını işgal etmekti. Bü protesto, bir yıl o nce ü niversite yo netiminin kampü ste 
üygün fiyatlı ve erişilebilir bir yemekhane açma vaadi ile resmı  Ö g renci Birlig i 
tarafından kiralanan ve “İndeks” o g renci külü bü ne daha o nce ev sahiplig i yapmış 
meka nın o zel bir ticari şirket tarafından temellü k edilmesine odaklandı. Kırk gü n 
sü ren bü işgal, o g rencilerin işgal temelli mü şterekleştirme ve o rgü tlenme 
kapasiteleri artsa bile ü niversite yo netiminin strateji deg iştirerek bir yıpratma 
savaşı ve protestonün so nü mlenmesini bekleme yollarına gittig ini kanıtladı. 
Yo netimin bü kez işgal edilen alanlar arasında serbest bülünan o g renci hareketini 
kısıtlamasıyla tü m do ngü nü n en “avangart” karakterini kazanan bü işgalde 
o g renciler, bitişikteki meydanda canlı bir otonom eg itim ve kü ltü r merkezi 
kürmayı başardılar. Ancak eylemler ü niversite yo netiminin boş vaatlerinin 
o tesinde somüt bir kazanım elde etmekte başarısız oldü. 

Müşterekleşme olarak işgal 

Ö g renci mü cadeleleri silsilesinde gerçekleşen ü ç işgal, genel olarak benzer bir 
stratejiyle o rgü tlenmiş ve kıyaslanabilir bir yapıyı yeniden ü retti. Her bir olayda 
o g renciler, kamüsal alanı (ya o g renci yürtlarını ya da o g renci konseyi binalarını) 
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mü şterekleştirmiş ve bo ylece ortak bir birlikte eyleyiş için hem zamanı hem de 
meka nı açmışlardır. Her seferinde KMİP başlatıcı olmüş fakat sorümlülük dig er 
kentlerden gelen ü yelerin destekledig i yerel o rgü tlere bırakılmıştır. İ şgallerin 
yo netimi sü rece kendilig inden katılan kişileri de kapsayacak şekilde yeniden 
yapılandırıldı. Jowita işgalinde ü niversiteden ve kentten gelenler için erişim, 
etkinlig in bü yü k bo lü mü nde bü yü k o lçü de kısıtlanmamış olsa da en şiddetlisi 
Varşova vakasında olmak ü zere sonraki işgaller giderek artan sınırlamalarla 
karşılaştı. Geleneksel akademik ritmi ve zamanı bozan bü açıklık, taleplerin 
mü şterekleşmesini sag larken, hepsinden o nemlisi, işgal edilen binaların kolektif 
olarak yürt edinilmesi için zaman ve meka n yaratarak işgal kaynaklı karşı 
o zneleşme sü reçlerini başlattı. Katılan o g rencilerin birçog ü için işgalde paylaşılan 
vakit gerçek anlamda bir arada olmanın ilk deneyimi haline geldi. Pandemi 
izolasyonü ve atomizasyonünün izlerini taşıyan bü o g renciler kendilerini tek, 
paylaşılan ve o z-yo netimli bir alanın içinde bülarak kolektif bir gü ç ve fail olma 
düygüsüyla tanıştılar.  

Her bir vakada işgalin yo netiminden sorümlü merci demokratik o z-yo netimin 
klasik bir işçi o rgü tlenmesi biçimi olan genel kürüldü. Genel kürül, işgal sü resince 
politik ve hü cüm amaçlı eylemlerin koordinasyonü ile medya iletişiminin 
sorümlülüg ünü ü stlenmeye ek olarak meka nın organizasyonü, temizlik ve binayı 
işgal edenlerin gıda ihtiyaçlarının karşılanması gibi maddi meseleleri de ü stlendi. 
Bü sayede tek, paylaşılan ve demokratik bir yo netim organı politik, ü retim ve 
yeniden ü retimle ilgili konüları toplayarak katılımcıları tam da taleplerin 
çag rısının denk dü ştü g ü  şeye, yani gerçek o z yo netimin bizzat yaşanılan 
deneyimine marüz bıraktı.  

Aynı zamanda işgaller politik mü şterekleşme sü reçlerini de beraberinde 
getirmiştir. Bü sü reçler, genellikle kentin farklı bo lgelerine dag ılan (Polonya 
ü niversiteleri banliyo  kampü slerinde toplanmamıştır) o g rencilere ve ü niversite 
çalışanlarına yo nelik dig er fakü ltelerdeki işgalci o g renciler tarafından o rgü tlenen 
bildiri kampanyaları ile taleplerin kamüsal alanda dile getirilmesini içeriyordü. 
Mü şterekleştirilen yürtlar kolektif yaşamın ve siyasetin meka nları haline gelerek 
KMİP aktivistlerinin ü niversitelerin dig er kısımlarına ve kente yo nelik politik 
hamleleri için birer ü s olarak işlev go rdü . Bü ü slerden kendi ü retimleri olan ve 
hareketin siyasi organı ile geniş o g renci kesimlerine yo nelik bir mobilizasyon 
aracı olarak işlev go ren ü cretsiz “Ö g renci Alarmı”6 gazetesini dag ıttılar.  

                                                 
6 Jowita’nın özelleştirilmesine karşı yürütülen mobilizasyon, otonom öğrenci gazetesi Öğrenci 

Alarmı’nın ilk sayısının yayımlanmasına yol açmıştı. O günden beri eğitim ve yaşam maliyetleri, işgal 

stratejileri, kampüslerdeki polis varlığı, öğrenci sömürüsü, yurtlardaki yaşam koşulları, öğrenci ruh 

sağlığı ve kamu kantinleri gibi öğrenci yaşamının acil sorunlarını ele alan sekiz sayı yayımlandı. Her 

bir işgal etkinliğine o etkinlik için özel bir sayının yayımlanması eşlik etti. Böylelikle basılı gazete 

hem siyasi fikirler ile analizlerin taşıyıcısı, hem de daha ileri bir müşterekleşme aracı yani atomize 

olmuş üniversiteler içinde gerçek sosyal bağlar kurmaya bir gerekçe haline geldi. Bu durum 1989’dan 

bu yana Polonya’daki ilk ülke çaplı bağımsız öğrenci basını girişimidir. 
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Son olarak bü işgalin her birinin aynı zamanda birer eg itim momentine 
do nü ştü g ü nü  belirtmek gerek. Ö g renciler, ü niversite yo netimlerinin bir sonraki 
hamlelerini bekleyerek geçen gü nleri doldürmak amacıyla kendi mü fredatlarını 
organize ettiler. Bir dig er deyişle kendi eg itim sü reçlerinin o z-o rgü tlenme 
sorümlülüg ünü ü stlendiler. Davet ettikleri eg itmenler arasında bir yanda 
tanınmış sol go rü şlü  profeso rler, doktora sonrası araştırmacılar, ülüslararası 
aktivistler ve yürt dışından Marksist akademisyenler yer alırken, dig er yanda 
konüşmacılar bizzat işgallere katılan lisans ve lisansü stü  o g rencilerinden seçildi. 
Eg itim programı, o g rencilerin somüt ihtiyaçlarına dog rüdan yanıt verdi ve 
kendileri için varolüşsal, siyasi o nem taşıyan meseleleri ele aldı. Bü program, 
gü nü mü z Polonya ü niversitelerinde genellikle o denek, zaman ve meka n eksiklig i 
nedeniyle yer bülamayan bir dizi kü ltü rel etkinlikle tamamlandı. 

Geçici ya da sadece kısmi olarak da olsa işgal yolüyla ü cretli emek rejiminden geri 
çekilme ve kolektif yo netim yolüyla o g rencilerin emek rejimi simü lasyonü ile iş 
gü cü  piyasasının yü klerinden nefes almalarını sag layan mü ştereklerin 
olüştürülması (her ne kadar kimileri gü n içinde normal derslerine devam edip 
işgale akşamları do nseler de) karşı o zneleşme sü reçlerini mü mkü n kılmıştır. 
Gerçek fikir alışverişleri, eg itim içerig i ü zerinde sü rdü rü lebilir bir odaklanma ve 
adil bir dava için verilen ortak mü cadelenin yarattıg ı itici gü ç karşı o znellig in yeni 
hatlarının ortaya çıkmasını sag ladı. Aynı zamanda bü sü reçler, sermaye ve onün 
içine go mü lü  olan ü niversite tarafından o g rencilere dayatılan o znellig in, yani 
kitleselleşmiş o g renci-işçi kimlig inin sınırlarını keskinleştirmiştir. Bürada 
tartışılan ü ç işgalden ikisinde, ortak araştırma pratikleri aracılıg ıyla o zellikle 
o nemli bir mü şterekleşme sü reci de harekete geçirildi. Bünlar, sonraki kitapların 
yayımlanmasıyla sonüçlandı ve hareketin daha da yaygınlaşması için anlamlı 
oldüg ü kadar politik açıdan yararlı oldüg ü da kanıtlanan bir kolektif o z-bilgi 
biçiminin ü retilmesini sag ladı.  

Ortak Araştırma – Ortak Bilgi Üretimi 

İ şgal deneyimleri, işgaller sırasında yü rü tü len ortak araştırmaların bir sonücü 
olarak oraya çıkan iki kitapta o zetlenmiş ve kolektif hafızada korünmüştür. Örtak 
araştırma; bilgi ile hareketin, o ncü  ile onü takip etmesi beklenen kitleler 
arasındaki yapay karşıtlıg ın o tesine geçen bir bilgi ü retimi biçimidir. Mü şterek 
bilgi ü retmenin pratik bir sonücünü olüştürür. Bünü esnada ortak araştırma, 
toplümsal ve devrimci hareketlere liderlik eden geleneksel “organik entelektü el” 
veya “militan” temsilinden üzaklaşır (Roggero, 2011).  Bünün yerine, bilginin 
bizzat hareket tarafından, hareket için ve hareketin içinde ü retildig i bir formü l 
o nerir. Bü şekliyle ortak araştırma, teori ve siyasi eylem arasındaki karşıtlıg ı 
aşarak (Roggero, 2014), bünları kesintisiz bir sü reç içinde diyalektik olarak 
birbirine bag lar. Bü anlamda ortak araştırma hareketin kendisi haline gelir; 
mü cadelenin ve devam eden kolektif katılımın ritmiyle evrilir.  

Ö halde ortak araştırma yolüyla harekete geçirilen bilgi ve mü cadele diyalektig i 
tam olarak ne’den olüşür? Örtak araştırma, politik ekonomi eleştirisi ünsürlarını 
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işçi sorgüsü ile birleştirir ve bo ylelikle sınıfın teknik bileşiminin, politik 
o rgü tlenme biçimlerinin ve her ikisinin yeni karşı o zneleşme biçimlerinin ortak 
ü retimi içindeki eklemlenmesinin diyalektik bir sentezi haline gelir (Szadkowski 
& Krzeski 2025). Örtak araştırma, taleplerin devrimci bir sentezini mü mkü n hale 
getirir ve bir yandan karşı o znellig in olüşümünü kolaylaştırırken bir yandan da 
sermaye tarafından dayatılan o znellig in sınırlarını çizer. Temeli yaşayan bilgi 
ü retimine dayanan ortak araştırma (Roggero, 2011), o zellikle ü niversite gibi 
kürümlarda kapitalist yapılara karşı ve bü yapıların o tesinde bir deg işim 
gerçekleştirmeye odaklanır. 

Örtak araştırmanın amacı ve birincil go revi siyasi mü dahaledir (Alqüati, 2019). 
Örtak araştırma belli bir o znellig in içinde bülündüg ü dürüm hakkında nesnel bilgi 
toplamak için geliştirilmez. Tam tersine, sermayenin içinde, ona karşı ve onün 
o tesindeki mü cadelelerin otonom kolektifleri gü çlendiren bilgi ü retimi 
sü reçlerini harekete geçirmeyi amaçlar. Örtak araştırma o zgü l çatışmalardan 
dog ar ve bir dizi eleştirel sorü aracılıg ıyla bü çatışmaların sınırlarını, çelişkilerini 
ve olası geleceklerini haritalandırmaya hizmet eder. Amacı çatışmayı 
yaygınlaştırmak ve mü cadele eden o znelliklerin bir aracı olmaktır (Roggero, 
2014). Araştırmayı yü rü tenler, bü çatışmaların aktif katılımcılarıdır; protesto 
hareketlerini içeriden gü çlendirirler. Sonüç olarak, araştırmacı ile araştırılan 
arasındaki geleneksel ayrım ortadan kalkar. Bü yo nden ortak araştırma, mü şterek 
bilgi ü retme hareketi ve o znellig in yeniden bileşimi yolüyla mü şterekler ve 
o znellik ilişkisini yeniden eklemleyen en etkili araçlardan biridir. 

Jowita yürdü işgali o rneg inde bü go rev o zellikle zorlü bir nitelig e bü rü nmü ştü r. 
İ şgalin ilk gü nlerinde kürülan ve tü m sü reç boyünca bü metnin yazarı tarafından 
eşlik edilen bir aktivist ortak araştırma grübü, katılımcıların go zü nden bir araç 
olarak işgalin daha iyi anlaşılmasını sag layacak bir anket tasarlamaya 
koyülmüştür. Bü araç hem işgalin gü çlendirilmesini kolaylaştırmayı hem de 
protestocü o g rencilerin bileşimi ile hangi koşüllarda eg itim go rü p protestoya 
katıldıklarına dair bilgi ü retmeyi amaçlamıştır. Örtaya çıkan araştırma protokolü , 
tam do kü mleri sonradan kitap halinde yayımlanan 57 mü lakatın 
gerçekleştirilmesinde küllanılmıştır. Mü lakatlar esnasında katılımcılara işgale 
katılma motivasyonlarının yanı sıra Polonya ü niversitelerinde kürülması gereken 
alternatif toplümsal ilişkilere dair go rü şleri de sorülmüştür. Ek olarak, bü olayın 
beş yıl sonra nasıl hatırlanacag ını hayal ettikleri de sorülmüştür. Bü sorü, bir 
gelecek üfküna dair ümütla bakma yetisini açıkça yeniden tesis etmeyi 
amaçlamaktadır. 

Örtak araştırmanın maddi çıktısı olan iki kitap o g rencilerin bizzat kaleme aldıg ı 
belgesel materyalleri ve politik analizleri içeriyordü. İ şgal yolüyla ü retilen “bir 
arada olmanın sevincini” yansıtan ve eylemler sırasında harekete geçirilen 
düygüların gü çlü  taşıyıcıları olan çok sayıda fotog raf ve go rsel de bünlara eşlik 
ediyordü. Kitaplar olag anü stü  hızda ü retildi. İ lk kitap, işgalin sona ermesinden 
yalnızca ü ç ay sonra o nce açık erişimli bir PDF olarak yayımlandı. Kitabın ü retimi 
aynı zamanda bir yayıneviyle bag ı olan akademik bir çalışanın liderlig i deg il ama 
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desteg iyle bir grüp o g rencinin el yazmasını hazırlama işini ü stlendig i yatay 
çalışma biçimlerine dayanıyordü: metinlerin talep edilip dü zenlenmesi, 
mü lakatların deşifresi ve analizi, belgesel materyallerinin bir araya getirilmesi. 
Dü zenli eg itim ve ü cretli emek faaliyetlerinden “çalınan” vakitlerde, haftalık 
kolektif toplantılarla 500 sayfalık bir kitap ortaya çıkarıldı. Dijital dosya ve basılı 
versiyon Polonya genelinde ü niversitelerde o rgü tlenen on ü ç toplantılı bir 
silsilede ü cretsiz olarak dag ıtıldı. Bo ylece bilginin yanında onün maddi taşıyıcısı 
olan kitap da giderek genişleyen o g renci hareketinin gerçek bir mü ştereg i haline 
geldi. 

Kitapların hedefleri netti. Ö nce olaylara dair hafızayı mü şterekleştirmeyi 
amaçlıyorlardı. Polonyo’da o g renci protestolarının ve işgallerin izleri genelde 
hızla silinme eg iliminde oldüg ündan o g renci hareketinin geçici olarak gü çlendig i 
anların hatırası toplümsal hafızadan silinir gider. İ kincil hedef ise protestoya 
katılanların eylemlere dair anlatısını sabitleyecek, siyasetçilerin ve ü niversite 
yo netimlerinin vaatlerini gü vence altına alacak sosyal ve maddi bir “olgünün” 
olüştürülmasıydı. İ ki kitap da bizzat o g renci hareketi tarafından yayımlanan 
siyasi bildirgeler, yani siyasetçilere, yo netimlere ve genel kamüoyüna hitap eden 
talepler işlevi go rdü . Ü çü ncü sü , yayınların içerig i kapsayıcı ve mü şterekleştirici 
işgallerin nasıl yü rü tü leceg ine ilişkin pratik el kitapları ve bü eylem repertüarının 
nasıl geliştirileceg ine dair sü regelen kolektif dü şü nme aracıları olarak 
tasarlanmıştı. Anti-komü nist Polonya’da protestoları o rgü tlemekle ilgili pratik 
bilgi aktivist üygülamalardan ve hafızadan neredeyse tamamen dışlanmıştı. Örtak 
araştırmayı yü rü ten o g renciler bü bilgiyi harekete geri kazandırarak yeni bir 
karşı o zneleşme şekli için kayda deg er bir temel atmış oldülar. Bünün yansımaları 
Jowito hakkındaki kitabın yayımlanmasından yalnızca birkaç ay sonra Polonya 
ü niversitelerinde yeni geri kazanılan bü yo ntem ve taktiklerden fiilen beslenen ve 
Filistin’i destekleyen işgaller ortaya çıktıg ında açıkça go rü ldü . Eg er 2023-2025 
mü cadele do ngü sü nü n somüt bir pratik sonücü belirtilecekse bü, Polonya’da 
işgalin meşrü bir o g renci eylemi olarak yeniden “dog allaşması” olürdü. Son olarak 
do rdü ncü  hedef ise kitapların ve ü cretsiz dag ıtımların o g renci hareketini 
genişletmek için birer araç teşkil etmesiydi. Tartışma toplantıları silsilesi 
Polonya’daki en bü yü k ü niversitelerden birkaçına ülaştı ve KMİP o rgü tlerinin 
daha da genişlemeyesiyle sonüçlandı.  

Müşterek Öznelliğin Yeniden Bileşimi 

İ şgal do ngü sü , o g renci o znellig i ile mü cadeleler esnasında ü retilen mü ştereklerin 
birbirine yeniden eklemlenmesini sag ladı. Paylaşılan deneyimler, bilgiler, 
geliştirilen pratik araçlar, ortak bir kü ltü r ve kitaplarla sınırlı olmayan çok sayıda 
yayın yolüyla ifade edilen yeni bir dil yaygınlaşan hareketin kontrolü ndeki 
kaynaklar halini aldı. Bü sayede, işgal edilen binaların hiçbiri sonradan fiili 
küllanım amacıyla geri alınmasa da mü şterekler alanı için bü yü k o lçü de genişledi. 
Ayrıca o g rencilerin ü niversitede tesis etmeye çalıştıkları, temeli mü ştereklere 
dayanan hedef toplümsal ilişkilerle ilgili yeni bir vizyon somütlaştı. Jowita işgali 
katılımcılarından Aleksandra Taran, “Üg ründa mü cadele ettig iniz alternatif 
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ü niversite neye benzerdi?” sorüsüna dig er işgalcilerin de paylaştıg ı yaygın bir 
go rü ş olan şü yanıtı verdi (Kalbarczyk vd., 2024, s. 113): 

Ö rneg in, aynı bünün gibi, büradaki gibi. Aşag ıdan yükarıya o rgü tlenebilen 
bir alan, o g rencilerin ü niversitenin nasıl olacag ına dair gerçekten so z 
sahibi oldüg ü bir alan olürdü. Akademik toplülüg ün sadece minik bir 
kesimini temsil eden o zavallı o g renci konseyi aracılıg ıyla deg il de, hangi 
içeriklerin erişilebilir olması gerektig ine dog rüdan bizlerin karar 
vermesine olanak tanıyan bir yo ntemle. Ö g renci yaşamı nasıl olmalı, nelere 
ihtiyaç düyüyorüz, sorünlarımız neler… Bana o yle geliyor ki bü şekilde bir 
ideal ü niversite bü işgalin geleceg e yansıtılmış hali olürdü.  

Alternatif ü niversite, kolektif o z-yo netim deneyiminin ve yeniden ü retimi ü cretli 
emek mecbüriyetinin o tesinde olanaklı kılan kapsayıcı bir mü şterekler alanının 
geleceg e yansıtılmış bir hali (ekstrapolasyonü) olacaktır. İ şgalcilerin üg rüna 
mü cadele ettig i ve bileşenlerini işgalin yapıcı sü reci aracılıg ıyla eklemlemeyi 
başardıkları mü şterek ü niversite, otonom ve o z-yo netimli bir kürüm olacaktır. Bü 
kürümda yalnızca maddi koşüllar deg il, eg itim sü recinin kendisi de 
mü şterekleştirilecek ve yer yer o z-eg itim formünü alacaktır. Mü fredatın ve 
o g renme rotalarının kolektif olarak biçimlendirilmesine olanak tanıyan açık bir 
alan olacaktır. Gü nü mü z Polonya ü niversitesinin ü zerine ço reklenen çeşitli 
demokrasi simü lasyonlarından bir kaçış sag layacaktır. Kitlesel o g renci-işçinin 
nefes alabileceg i bir yer, daimi ü retkenlik zorünlülüg ündan geçici olarak geri 
çekilmiş bir antagonist otonomi alanı olacaktır. Bilginin, akademik eg itim 
deneyiminin, yo netimin, politik eylemin ve nihayetinde zaman ile meka nın 
işgaller yolüyla tetiklenen mü şterekleştirme sü reçleri o g renci o znellig i ile 
mü şterekler arasında yeni bir karşılaşmaya yol açmıştır. Bü sırada o g renci 
o znellig inin bügü ne kadar sü ren yeniden bileşim sü recini başlatmışlardır. 
Sermaye ayrışmadan beslenir: Ö g renci-işçi o znelliklerinin, kendi kolektif 
gü çlerini hissedebilecekleri meka nlardan ve anlardan eklemsizleştirilmesinden 
gü ç alır. Sermaye, kitlesel o g renci-işçiyi ancak ve ancak atomizasyon ve 
yabancılaşma aracılıg ıyla ayrıştırmak süretiyle bir araya getirir. 

Ü niversite meka nları arasında hızlıca hareket etme mecbüriyeti, zamanı ve 
meka nı paylaşma olanaklarının eksiklig i ya da başka bir ifadeyle yog ün bir 
mü şterekler doküsünün yoklüg ü, bü yabancılaştırıcı deneyiminin temelidir. Ne de 
olsa kapitalist Polonya’daki ü niversiteler bü koşüla rag men emek gü cü nü n en 
fazla yog ünlaştıg ı yerler olmayı sü rdü rmektedir. Polonya’nın pek çok bü yü k 
kentinde ü niversiteler hem en bü yü k işverenler arasında yer almaktadır hem de 
bireysel yaşamın en fazla aracılık edildig i kürümlardır. Tam da bü sebeple 
ü niversiteler her şeye rag men siyasi hareketlilik için o zellikle elverişli sahalardır. 

2023-2025 o g renci mü cadele silsilesini olüştüran işgaller, hemen o anda somüt 
bir zaferle sonüçlanmamış olsa dahi, kitlesel o g renci-işçinin gü ndelik sorünlarına 
ışık tütmaktan çok daha fazlasını başarmıştır. Bü işgaller, yü kseko g retim sistemi 
aracılıg ı ile yü rü tü len kapitalist dolaşımın homojen ve monoton zamanında bir 
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kopüş yaratmıştır. İ şgaller, zaman ve meka n ü zerindeki denetimin geçici de olsa 
geri alınarak mü şterek bilgi ü retimi adına gerekli koşülların olüştürüldüg ü anlar 
olarak tarihe geçmiştir. Bü mü şterek bilgi, yalnızca ortak hafızanın bir taşıyıcısı 
ya da kolektif eylemle ilgili o nemli bir ders olmakla kalmayıp, yeni bir antagonist 
o znellik biçiminin yeniden bileşimine katkıda bülünan bir gü ce do nü şmü ştü r. 
Polonya’daki yeni o g renci hareketi işgaller aracılıg ıyla hem devlet yapılarına (so z 
verip tütmayan bir bakana), hem akademik yapılara (akademik demokrasinin 
vitrin karakteri ile resmi o g renci temsilcilig inin illü zyonel dog asına), hem de 
kapitalist yapılara karşı antagonist bir tütüm sergileyerek kendini ortaya 
koymüştür. Bü anlamda hareket, Alexander Means’in “mü şterek kürüm” (hareket 
tarafından, hareket için, hareketin içinde bir hareket) olarak tanımladıg ı yapının 
taşıyıcısı haline gelmiştir (Means, 2014, s. 134). Go rü nen o ki bügü n Jowita ve 
Kamionka işgalleri çerçevesinde kürülan koalisyonların bir sonücü olan 
o zyo netimli o g renci-işçi-kiracı o znellig i, gelecekteki ü niversite mü cadeleleri için 
tek tohüm yatag ı olma ihtimali taşır. Ö g renciler yaşam zamanını dür dürak 
bilmeden praya tercü me eden kapitalist bir toplümda gerçekten demokratik ve 
o zgü r bir yü kseko g retimin var olamayacag ını dog rü teşhis etmişlerdir. Bü şekilde 
bir eg itim ancak “mevcüt dürümün ortadan kaldırıldıg ı” bir harekette ortaya 
çıkabilir. Bü eg itimin temeli mü ştereklerde olmalı, mü ştereklerin 
genişletilmesine odaklanmalıdır. Ö g renci o znellig i ile ü niversite mü ştereklerinin 
o z-yo netimi karşılaşmasının barındırdıg ı devrimci potansiyel, ne kadar sınırlı 
olürsa olsün, Polonya’daki kapitalist yaşamın tekdü ze ritminde bir gedik açmakta; 
bü haliyle bir ümüt üfkü sünmaktadır. Mü cadele yolüyla elde edilen ü niversiteler 
ü zerindeki kolektif denetim, daha nitelikli bir eg itim için tek çıkış noktasıdır. 
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